De mare ajutor în realizarea demersului jurnalistic a fost Garabet Ibrăileanu²⁸.

Pentru a înființa acest ziar, Cantacuzino îi va acorda suportul său financiar. În jurnalul lui Maiorescu din 14/27 decembrie 1916, aflăm următoarele: *Dimineața Paul Greceanu la mine...îmi spune candid că Barbu Catargi i-a spus că Stere pe vremea ministeriatului G. Cantacuzino (1906-1907) a cerut și a obținut 100.000 lei spre a revoluționa Basarabia, dar a întrebuințat banii la fundarea revistei Viața Românească.